* Richard Bishop of Hereford died Aug. 15, 1127 (*Contin. Flor. Wig.* II. 88); so that Urban, leaving England after Feb. 2, 1128, must have been aware of his death. The see was vacant until 1131.

VI. Honorius II. to Henry I. King of England.

Same with previous letter. A.D. 1128. April 19. Rome. — HONORIUS EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DEI, *karissimo in Christo filio Henrico, illustri Anglorum Regi*, salutem et Apostolicam benedictionem. Frater noster Vrbanus, Landauensis Episcopus, ad Apostolicæ sedis clementiam se in conspectu Willelmi Kantuariensis Archiepiscopi grauatum fuisse asseruit. Cum enim de parrochia sua ab Episcopis, uidelicet Bernardo Sancti Deuui et Ricardo Herfortensi, detenta iustitiam quereret, optinere non potuit. Ideoque Romanam audientiam, quæ oppressis commune suffragium est, appellauit; et terminum eis præteritam mediantem quadragesimam, ut in nostra præsentia de prædicta parrochia quod ratio dictaret sibi facerent, indixit. Ipsi uero uenire contempnentes, nec etiam responsales miserunt. Nos uero, habito fratrum nostrorum consilio, denotatum Vrbanum Episcopum de parrochia, unde causatio fuerat, salua iustitia Ecclesiarum Sancti Deuui et Herfortensis, inuestiuimus; futuram mediantem quadragesimam utrisque statuentes, ut tunc utraque pars, nostro conspectui præsentata, quod iustum fuerit ualeat optinere. Tua igitur Nobilitas ipsum fratrem V. Episcopum habeat commendatum; nec de parrochia, de qua eum inuestiuimus, nec de aliis, sibi iniuriam permittas, sed eum pro reuerentia beati Petri et nostra manuteneas. Dat. Laterani, XIII. kal. Maii. [Lib. *Landav.* 35, 36.]

[SECOND APPEAL OF BISHOP OF LLANDAFF TO THE POPE.]

VII. *Honorius II. to Clergy and Laity of the districts claimed by Llandaff.*

Same with two previous letters. A.D. 1128. April 19. Rome.—HONORIUS EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DEI, *clericis et laicis per parrochias Ergic, Istrativ, Gubir, Cetgueli, Cantrebichan, constitutis*, salutem et Apostolicam benedictionem. Frater noster Urbanus Landauensis Episcopus Bernardum Sancti Devvi et Ricardum Herfortensem Episcopos, ut præterita mediante quadragesima super parrochiis ^aprænotatis ad nostram responsuri uenirent præsentiam, inuitauit. Ipsi uero nec uenerunt, nec responsales suos miserunt. Nos ergo, ex deliberato fratrum nostrorum Episcoporum et Cardinalium consilio, supradictum VR. Landauensem Episcopum de prefatis parrochiis inuestiuimus; terminum uero tam B. et R. quam V. Episcopis proximam mediantem quadragesimam prefiximus, ut tunc utraque pars nostro conspectui præsentata, quod iustitiae ratio dictauerit, ualeat optinere. Ideoque uobis mandando præcipimus, quatenus fratri nostro V. Landauensi obedientiam et reuerentiam deferatis. Dat. Laterani, XIII. kal. Maii. [Lib. Landav. 36.]

^a Miswritten "pernotatis," in orig.

VIII. *Honorius II. to the Norman Nobles in Llandaff diocese.*

A.D. 1128. April 19. Rome.—HONORIUS EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DEI, *dilectis filiis, monachis, capellaniis, canonicis, ^aWaltero Filio-Ric., Briano Filio-Comitis, Pagano Filio-Johannis, Miloni de Gloescestria, Batrun filio and violence.*

Will., Winbaldo de Badlon, Rotberto de Candos, Ricardo filio Puntii, Roberto Filio-Martini, Roberto Filio-Rogieri, Mauritio filio Willelmi de Lundriis, et cæteris per Landauensem Episcopatum nobilibus, salutem et Apostolicam benedictionem. Fama referente comperimus, quod matrem uestram Landauensem Ecclesiam, contra honorem et salutem animarum uestrarum, ausu temerario expoliare et eam ad nichilare præsumitis. Vnde paterno affectu compatientes, uniuersitati uestræ per præsentia scripta mandamus atque præcipimus, ut quicquid in terris, decimis, oblationibus, sepulturis, et ceteris bonis, eidem Ecclesiæ aut aliis de ipsius parrochia ecclesiis iniuste tulistis et detinetis, absque mora restituatis. Si enim reprehendendi sunt filii, qui matrem carnalem inhonorant et ei iniuriam inferunt; multo

[SECOND APPEAL OF BISHOP OF LLANDAFF TO THE POPE.]

magis qui spiritualem molestant, et bona eius uiolenter deripiunt; et quod flagisiosum est et Christiano nomini inimicum, uenientes ad sanctorum limina et ecclesiarum dedicationes deprædari, affligere, et die etiam mercationis uenientium et redeuntium bona auferre, et quosdam interficere, ferali more non berubescetis. Ea propter vobis præcipimus, quatenus a tantis flagitiis omnimodis desistatis, et præceptis uenerabilis fratris nostri Vrbani Episcopi humiliter pareatis. Quod si contemptores extiteritis, canonicam quam ipse in uos promulgabit sententiam (auctore Deo) confirmabimus. Dat. Lat., XIII. cal. Maii. [Lib. *Llandav.* 36, 37.]

^a See for most of these names above, pp. 312, 320. Milo of Gloucester had the lordship of Brecknock in right of his wife Sybil daughter of Bernard of Neufmarché. Richard de Pwys was lord of Cantref Bychan and Llandovery (*Dugd.*

Baron., I. 335). And Robert Fitz-Martin, founder of S. Dogmael's, was son of Martin of Tours, Lord of Cemaes (*Id. ibid.*, I. 729, and *Tanner, Not. Mon.*).

^b So in orig.

IX. Honorius II. to Urban Bishop of Llandaff.

A counter-complaint just made by an Archdeacon of S. David's against Urban. A.D. 1128. April 28. Rome.—HONORIUS EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DEI, *venerabili fratri V[rbano] Lan-*
dauensi Episcopo, salutem et Apostolicam benedictionem. Veniens ad nostram præsentiam Vuillelmus Archidiaconus Sancti Dauid aduersum in nostro conspectu querelam depositit, quia ecclesiam quandam, quam ei concesseras, et scripti tui pagina (prout asserit) confirmaueras, iniuste abstuleris. Vnde Fraternitati tuæ per præsentia scripta mandamus, quatenus ecclesiam ipsi restituas, aut inde sibi justitiam facias. Dat. Laterani, IV^{to}. cal. Maii. [Lib. *Llandav.* 30.]

[April 18 and 19 were the Wednesday and Thursday before Easter Day in A.D. 1128. Midlent Sunday in 1128 was April 1, in 1129 March 24.]

A.D. 1128. Oct. 7. Letters of Honorius II. on behalf of Urban of Llandaff.

I. Honorius II. to William Archbishop of Canterbury.

LIB. LANDAV.—Oct. 7. Rome.—HONORIUS EPISCO-
Assist Urban in his journey to ROME to prosecute his appeal. PUS SERUUS SERUORUM DEI, *uenerabili fratri W[illelmo] Cantuariensi Archiepiscopo*, *Apostolicæ sedis legato*, salutem et Apostolicam benedictionem. Ex iniuncta nobis

[THIRD APPEAL OF BISHOP OF LLANDAFF TO THE POPE.]

a Domino Ecclesiæ Dei cura et prouidentia, singulis suam debemus iustitiam conseruare. Ut controversia, quæ inter fratrem nostrum Vrbanum Landauensem Episcopum et Ecclesiam Sancti Devvi et Herfortensem agitata est, iuxta rationis et iustitiæ tramitem terminetur, proximam mediantem quadragesimam terminum indiximus. Ne ergo prædictus frater noster V. Episcopus aliquid in ueniendo ad nos aut in aliis rebus incommodum uel detrimentum sustineat, Fraternitatis tuæ sollicitudo prouideat. Dat. Laterani, non. Octob. [p. 38.]

II. Honorius II. to Henry I. King of England.

LIB. LANDAV.—Oct. 7. Rome.—HONORIUS EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DEI, *dilecto filio Henrico, illustri Anglorum Regi*, salutem et Apostolicam benedictionem.
 Permit Urban to come to Rome to prosecute his appeal.

Vt liberius et sine querela serui Dei ualeant Diuinis uacare obsequiis, controuersiæ inter fratrem nostrum Vrbanum, Landauensem Episcopum, et Ecclesias Devvi et Herfortensem, agitate, terminum proximam mediantem quadragesimam indiximus. Quocirca Nobilitati tuæ mandamus, quatenus eidem V. Episcopo nullum in ueniendo ad nos aut rebus suis impedimentum aut incommodum facias, neque ab aliis inferri permittas. Dat. Lat., non. Octob. [pp. 38, 39.]

A.D. 1129. Neath Abbey founded by Rich. de Granavilla (*Francis, Charters of Neath; Brut, Gwent.*, in an. 1111).

A.D. 1129. April. *Further appeal of Urban of Llandaff to Honorius II. against the Bishops of S. David's and Hereford.*

I. LIB. LANDAV.—*De secundo Itinere Landau. Episcopi V[rbani].*—In sequenti anno [1129] predictæ memoriæ Vrbanus Landauensis Episcopus, summonitus a beato Honorio Apostolicæ sedis Apostolico, cum priuilegiis suis et antiquissimis kartis, cum clericis et laicis affirmantibus iustum inuestituram de prædictis contra Ecclesias Herfordiæ et Minuensis, iuit Romam contra statutum terminum, medium quadragesimam uidelicet; et quia Episcopi illarum Ecclesiarum nec uenerunt nec responsales suos miserunt, iudicio Archiepiscoporum, Episcoporum, et Cardinalium Romanæ Ecclesiæ, prædictæ quinque

[THIRD APPEAL OF BISHOP OF LLANDAFF TO THE POPE.]

plebes adiudicatae sunt Vrbano Episcopo Landauensi, et omnibus successoribus suis, habendae in perpetuo; et cum datis sibi litteris Archiepiscopo, Regi, et parrochianis infra positis, simulque karta disceptionis, et priuilegio, cum gratia, et per misericordiam Apostolicæ dignitatis, prædictus uir reuersus est incolmis cum suis, his munitus, ad Ecclesiam suam cum gaudio. [pp. 50, 51.]

II. Honorius II. to Urban Bishop of Llandaff.

A.D. 1129. April 4. Rome. — HONORIUS EPISCOPUS

Decrees the disputed parishes to SERUUS SERUORUM DEI, *Venerabili fratri Vrbano Landauensi Episcopo*, salutem et Apostolicam benedictionem. Ad hoc in sancta matre catholica et uniuersali Romana other Bishops.

Ecclesia, quæ iustitiæ sedes est, ab auctore omnium bonorum Deo cognoscimus constitutos, ut suam Ecclesiis omnibus iustitiam conseruemus; et siquid perperam gestum esse nouerimus, rationis consilio ad rectitudinis tramitem reducamus: quatenus et quæ corrigenda sunt, ordine iudicario corriganter; et quæ recte statuta noscuntur, in sui uigoris robore perseuerent. Proinde uenerabilis frater Vrbane, Landauensis Episcope, anno præterito ad Apostolicæ sedis clementiam ueniens, te aduersus Episcopos Bernardum Sancti Dewi et Ricardum Herfortensem in præsentia fratrum nostrorum Wilhelmi Cantuariensis Archiepiscopi, Apostolicæ sedis legati, et Episcoporum Angliæ, de parochia Episcopatus tui ab eis detenta querelam deposuisse asseruisti. Ceterum quia tibi grauamen sentiebas inferri, eos proxima tunc mediante quadragesima ut ad nostram uenirent præsentiam tuis responsuri querimoniis inuitasti. Ipsi uero præfixo termino nec uenerunt nec responsales miserunt. Vnde communicato fratrum nostrorum consilio, duorum testium assertione suscepta, te de parochia unde conquestio fuerat inuestiuimus; salua tamen iustitia Ecclesiarum Herfortensis et Sancti Dewi. Terminum uero dedimus, et illis proximam tunc futuram mediantem quadragesimam statuimus, ut plenius cognita ueritate atque discussa, suam unicuique iustitiam seruaremus. Porro ipsi nec etiam illo termino uenerunt, nec personas quæ causam suam agerent ad nostram præsentiam direxerunt. Tu autem, frater Vrbane, statuto termino, paratus cum testibus nostro te conspectui præsentasti. Et nos, inuitatos aliquamdiu expectantes, sex testium iuramenta suscepimus: quorum duo, uidelicet quidam presbiter

[THIRD APPEAL OF BISHOP OF LLANDAFF TO THE POPE.]

Sapiens et Maius laicus, iurauerunt parrochiam illam de qua controveersia agitabatur, scilicet Guher, Cedgueli, Cantrebachan, Estratiu, Ergin, intra Landauensis Episcopatus terminos contineri (scilicet inter fluuios Týui et Gui); et se uidisse Erualdum Episcopum, antecessorem tuum, per quadraginta annos eandem parrochiam quiete et absque interruptione canonica tenuisse. Alii uero quattuor, uidelicet Robertus et Johannes presbiteri, Gulgredus et Adam diaconi, iurauerunt patres suos, qui propter senium ad sedem Apostolicam uenire non poterant, hoc idem iurasse, et ut in nostra iurarent præsentia præcipesse. Nos igitur, ex communi fratrum nostrorum Episcoporum et Cardinalium deliberatione, prænominatam parrochiam, absque inquietatione Ecclesiarum Herfortensis et Sancti Dewi uel alicuius alterius, tibi et successoribus tuis perpetuo iure habendam possidendumque censuimus.

Ego Honorius Catholicæ Ecclesiæ Episcopus. Dat. Laterani, II. non. Aprilis, indict. VII., anno Incarnationis Dominicæ MCXXVIII^o., pontificatus autem domini Honorii PP. Secundi anno V^o. [Lib. *Llandav.* 39, 40.]

III. Honorius II. to William Archbishop of Canterbury.

Charges him to enforce the above decree. A.D. 1129. April 4. Rome.—HONORIUS EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DEI, Venerabili fratri W[illelmo] Cantuariensi Archiepiscopo, Apostolicæ sedis legato, salutem et Apostolicam benedictionem. Fratribus nostris, Bernardo Sancti Dewi et Ricardo Herfortensi Episcopis, mediantem quadragesimam terminum statuimus, ut ad nostram uenirent præsentiam, et siquid aduersus Vrbanum Landauensem Episcopum de parochia, unde controuersia inter eos agitata fuerat, se habere confiderent, quod dictaret iustitia optinerent. Ipsi uero nec uenerunt, nec qui pro eis agerent personas miserunt. Nos ergo, communicato fratrum nostrorum Episcoporum et [Cardinalium] consilio, testium, quos frater noster Vrbanus produxerat, iuramenta suscepimus: qui, tactis sacro-sanctis Euangeliis, firmauerunt illas quinque plebes, uidelicet Guher, Chedueli, Cantrebachan, Estrateu, Erchin, infra Landauensis Episcopatus terminos contineri, scilicet inter fluuios Gui et Týui; et se uidisse Herwaldum Episcopum, antecessorem Vrbani, per XL. annos easdem plebes quiete absque ulla interruptione canonica tenuisse. Ideoque, ex canonica censura, nos ei et successoribus suis prænominatam

[THIRD APPEAL OF BISHOP OF LLANDAFF TO THE POPE.]

parrochiam perpetuo habendam adiudicauimus. Vnde Fraternitati tuæ rogando mandamus, quatenus quod iudicatum est a sancta Romana Ecclesia facias obseruari, et de prædictis quinque pleibus nullam ei patiaris iniuriam irrogari. Dat. Laterani, II. non. Aprilis.
[*Lib. Landav.* 44, 45.]

IV. Honorius II. to Henry I. King of England.

Same with previous letter.

A.D. 1129. April 4. Rome.—HONORIUS EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DEI, *Venerabili Henrico, Anglorum Regi*, salutem et Apostolicam benedictionem. Fratribus nostris, Bernardo Sancti Dewi et Ricardo Herfortensi Episcopis, mediantem quadragesimam terminum statuimus, ut ad nostram uenirent præsentiam, et siquid aduersus Vrbanum Landauensem Episcopum de parrochia, unde controuersia inter eos agitata fuerat, se habere confiderent, quod dictaret iustitia optinerent. Ipsi uero nec uenerunt, nec qui pro eis agerent, miserunt. Nos ergo, communicato fratum nostrorum Episcoporum et Cardinalium consilio, testium quos frater noster Vrbanus produxerat iuramenta suscepimus: qui, tactis sacro-sanctis Euangeliis, firmauerunt illas quinque plebes, uidelicet Guher, Cetgueli, Cantrebachan, Estrateu, Ergic, infra Landauensis Episcopatus terminos contineri, scilicet fluuios Guŷ et Tŷui; et se uidisse Hergualdum Episcopum, antecessorem V[rbani], per XL. annos easdem plebes quiete et absque ulla interruptione canonica tenuisse. Ideoque, ex canonica censura, nos ei et successoribus suis prænominationam parrochiam perpetuo habendam adiudicauimus. Vnde Fraternitati tuæ rogando mandamus, quatenus quod iudicatum est a sancta Romana Ecclesia facias obseruari, et de prædictis quinque pleibus nullam ei patiaris iniuriam irrogari. Dat. Laterani, II. non. Aprilis. [*Lib. Landav.* 45, 46.]

V. Honorius II. to Clergy and Laity of the districts claimed by Llandaff.

A.D. 1129. April 4. Rome.—HONORIUS EPISCOPUS
Charges them to obey the above SERUUS SERUORUM DEI, *dilectis filiis, clero, populo, per decree.*
parrochias Guhir, Cetgueli, Cantrebichan, Ystrateu, Ergic, constituto, salutem et Apostolicam benedictionem. Nos, ex canonica censura, uenerabili fratri nostro Vrbano Landauensi Episcopo, et successoribus eius, prædictas quinque plebes, de quibus inter

[THIRD APPEAL OF BISHOP OF LLANDAFF TO THE POPE.]

ipsum et Bernardum Sancti Dewi et Ricardum Herfortensem Episcopos contentio fieret, perpetuo habendas adiudicauimus. Ideoque universitati uestræ mandando precipimus, quatenus ei, tanquam proprio pastori, et animarum uestrarum custodi, obedientiam et reuerentiam humiliter deferatis. Dat. Laterani, II. non. Aprilis. [Lib. Landav. 46.]

VI. Honorius II. to Urban Bishop of Llandaff. Privilegium for his See.

Privilegium to A.D. 1129. April 5. Rome.—HONORIUS EPISCOPUS see of Llandaff. SERUUS SERUORUM DEI, Venerabili fratri Urbano Landauensi Episcopo, eiusque successoribus canonice substituendis in perpetuum. In eminenti Apostolicæ sedis specula (disponente Domino) constituti, ex iniuncto nobis officio fratres nostros Episcopos debemus diligere, et Ecclesiis a Deo commissis suam iustitiam conseruare. Proinde, karissime in Domino frater Urbane Episcope, tuis rationabilibus postulationibus annuentes, beati Petri, sanctorumque confessorum Dubricii, Teliawi, Oudocei, Landauensem Ecclesiam, cui (Deo auctore) præsides, in Apostolicæ sedis tutelam exceperimus. Per præsentis igitur priuilegii paginam Apostolica auctoritate statuimus, ut Ecclesia uestra cum sua dignitate ab omni secularis seruitii gruamine libera maneat et quieta. Quæcunque uero concessione pontificum, liberalitate principum, oblatione fidelium, uel aliis modis, ad eandem Ecclesiam iuste et canonice pertinere noscuntur, ei firma in posterum et integra conseruentur. In quibus hæc propriis nominibus duximus exprimenda; ^aLandauiam scilicet, cum territorio suo et parochia, uidelicet, Cantrebachan, Chedueli, Guoher, Estrateu, Er-cincg, Guorund, Penechenn, Gunluuuc, Diuent, Euias, Estrateur. Fines vero Landauensis Episcopatus hi esse dicuntur: ab hostio Tÿui, in mare, sursum usque ^bblain, deinde ad Pen-doulinhdlic, ad ^cblain Huisc, ad ^dMynid Du, ad ^eblain Turc, usque ^fTaui sursum usque Cingleis; deinde Halunguernen ad ^gblain Peurdin, deorsum usque Ned, sursum usque Meldon, ad Gauannauc, ad Deri Emreis, ad Cechenclisti, ad ^hblain Frutiguidon, usque Taf Maur, usque ⁱÿchimer, sursum ^jRiticambren, ad Haldu, ^kdi nant Crafnant, ar hit usque Husc, trui Husc di Chilitris, dir Alt Luit, di lech Bichlit, i Pinnmarch, di Guornoid, di Ritannt, di banner Dinmarchtan, di Oligabr, di Bronn Cateir-Neuein, di licat Guerinou, di Guarthaf Buck-dir-Mincul, dir Pridell, di Halruua, di Main-y-Bard, Nant-i-Bard, in hit usque Dour, in hit usque Guormiu, in hit